
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0480 DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 
 

SIAPE SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2996676 HITALO OLIVEIRA DA SILVA RSC III 16/11/2017 Belo Jardim 23297.021962.2017-76 

2996602 GUSTAVO NÓBREGA MARTINS RSC III 14/11/2017 Belo Jardim 23297.020650.2017-45 

1894315 ROGÉRIO TIBÚRCIO DA SILVA RSC III 14/11/2017 Recife 23295.022523.2017-17 

1223030 REBECCA CAMILE DE ALBUQUERQUE RSC III 14/11/2017 Recife 23295.021895.2017-18 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.18 16:31:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0481 DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Dispensa e designa Coordenador 

do PRONATEC. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 033/2018-DGCAI/IFPE, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Dispensar, a pedido do Diretor Geral do Campus, o servidor LUÍS GOMES 

DE MOURA NETO, matrícula SIAPE nº 1808119, CPF nº 011.977.333-37, do exercício da 

função de Coordenador do PRONATEC no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição 

Federal de Ensino, ao tempo em que designa a servidora CÍCERA ROBSTANIA LARANJEIRA 

DOS PASSOS, matrícula SIAPE nº 2913223, CPF nº 022.401.463-38, para o exercício do referido 

cargo, a contar de 12/03/2018.  

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                                                                     

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.18 16:21:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0482 DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório.     

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as) desta Instituição Federal de Ensino, conforme Anexo I.  

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                                                                                                      

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.18 16:28:24 -03'00'



 

 

 

ANEXO I – PORTARIA IFPE/GR Nº 0482 DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 
 

SIAPE SERVIDORES(AS) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1152123 DANILO PINHEIRO DA CUNHA 24/03/2018 9,65 Aprovado 
Campus Vitória de Santo 

Antão 
23357.007213.2015-12 

2177790 CLEDJANE MOURA RAMOS 19/11/2017 8,90 Aprovada Campus Garanhuns 23359.008683.2015-83 

1960599 JOELMA LETÍCIA CRUZ DE LIMA 02/08/2015 10,0 Aprovada Campus Recife 23295.001368.2018-61 

 2176314 JÉSSICA MONIQUE DE LIRA VIEIRA 07/11/2017 9,58 Aprovada Campus Recife 23737.009434.2015-51 

1617825 FELIPE MACHADO DUARTE 16/12/2017 8,30 Aprovado Campus Recife 23295.022001.2017-15 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0500 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0438/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que designou membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico de Professora. 

  

 

Onde se lê: “Marismênia Keila Rodrigues Ribeiro” 

 

Leia-se: “MARISMÊNIA DE SIQUEIRA CAMPOS MOURA” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 14:24:06 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0501 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

     Convalida substituição. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 15/2018-ASCOM, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 17 a 19/04/2018, pela 

servidora JULIANA DOS SANTOS FERREIRA COSTA, matrícula SIAPE nº 1747188, CPF nº 

053.780.244-47, na função de Assessora de Comunicação desta Instituição Federal de Ensino, 

devido ao afastamento da titular, por motivo de itinerância aos Campi.  

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                    

 

                                                                  

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 14:22:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0502 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Remove servidora conforme 

Parecer de Força Executória.  

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 034/2018-DGCCSA, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Remover, a contar de 02/04/2018, a servidora constante abaixo, através do 

Parecer de Força Executória nº 0801879-66.2017.4.05.8300.  

 

SIAPE  SERVIDORA CARGO DO PARA 

2359495 
KALINE ALESSANDRA GUILHERME 

DANTAS 

Auxiliar em 

Administração  

Campus Cabo de 

Santo Agostinho 

Campus 

Paulista 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 14:33:48 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0503 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Remove servidor conforme Parecer 

de Força Executória.  

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 039/2018-DGCCSA, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Remover, a contar de 16/04/2018, o servidor constante abaixo, através do 

Parecer de Força Executória nº 0801879-66.2017.4.05.8300.  

 

SIAPE  SERVIDOR CARGO DO PARA 

1790790 
CARLOS RAFAEL DANTAS PASSOS 

BARBOSA 

 

Administrador 

Campus Cabo de 

Santo Agostinho 
Reitoria 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:54:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0504 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

     Prorrogar prazo de Comissão de Sindicância.  

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 05/2018-CPS, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Prorrogar, a contar de 25/04/2018, a Comissão de Sindicância Punitiva 

instituída através da Portaria nº 1.729/2017-GR, de 14/12/2017, para dar continuidade à apuração 

dos fatos constantes no Processo nº 23297.002700.2016-21, no prazo de 30 (trinta) dias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 14:35:57 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0505 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

          Altera lotação de servidora. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 28/2018-DOF/PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

 

   

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Lotar a servidora, abaixo relacionada, para exercer suas atividades na 

Diretoria de Orçamento e Finanças da Pró-Reitoria de Administração desta Instituição Federal de 

Ensino.  

 

 

SIAPE SERVIDORA CARGO 

2351686 GIBRANE ARAÚJO DA SILVA Contadora 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:28:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0506 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

                         Designa Coordenadora. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 

064/2018-DEAD/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar a servidora KELLY REGINA PEREIRA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 2270278, para exercer a função, não gratificada, de Coordenadora de Recursos Humanos 

da Diretoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de Ensino.   

 

            Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                    

 

                                                                   

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:29:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0512 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0359/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que delegou competência aos 

Diretores gerais dos Campi desta Instituição Federal de Ensino.  

  

 

Onde se lê: “Editais de contratação ” 

 

Leia-se: “EDITAIS DE PROCESSOS SELETIVOS” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:30:29 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0513 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Interrompe licença sem 

vencimento de servidor.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23298.007036.2018-69, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Interromper a licença sem vencimento do servidor DANIEL ALVES 

MARTINS, matrícula SIAPE nº 1213853, autorizada através da Portaria nº 1.036/2017-GR, nos 

termos do art. 91 da Medida Provisória nº 2.225-45.   

  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:41:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0514 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

         Substitui membro em Comitê.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23300.006965.2018-64, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Substituir, por motivo de remoção, membro do Comitê de Gestão da Implantação do 

Repositório Institucional desta Instituição Federal de Ensino, instituído através da Portaria nº 

1.007/2017-GR, conforme abaixo. 

 

 

ANTERIOR ATUAL 

SIAPE SERVIDOR SIAPE SERVIDORA 

2165779 PETRÔNIO PEREIRA DA SILVA 3006888 JORDÂNIA DURAND RAMALHO RASIA 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                             

 

                                          

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:42:54 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0515 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa membros de Diretoria 

para Fórum Permanente. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 12/2018-Coordenação do Sistema de Bibliotecas, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem a 

Diretoria do Fórum Permanente do Sistema de Bibliotecas desta Instituição Federal de Ensino.   

 

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA Presidente Reitoria 

1146004 EDILSON TARGINO DE MELO FILHO Vice-presidente Campus Barreiros 

2180692 DAVID GUSTAVO DA SILVA Secretário Campus Cabo de Santo Agostinho 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:34:58 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0516 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Altera Portaria nº 1.504/2016-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 12/2018-Coordenação do Sistema de Bibliotecas, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Alterar a Portaria 1.504/2016-GR, modificando o nome da Comissão de Trabalho 

relativa à aquisição do Sistema de Automação das Bibliotecas do IFPE, para Grupo de Trabalho 

para implantação do software de gestão de bibliotecas Koha.    

 
SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

2136460 CRISTIAN DO NASCIMENTO BOTELHO Presidente Campus Paulista 

1888168 AMANDA TAVARES SILVA LIMA Secretária Campus Recife 

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA Membro Reitoria 

2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA Membro Reitoria 

1146004 EDILSON TARGINO DE MELO FILHO Membro Campus Barreiros 

1846463 ADNA MÁRCIA OLIVEIRA DE SENA Membro Campus Cabo de Santo Agostinho 

1147523 GUSTAVO BRUNO ALCÂNTARA DE LIMA  Membro Campus Belo Jardim 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:37:27 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0517 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 041/2018-DAE/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora ELIANA MARIA BANDEIRA DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE nº 2091508, CPF nº 045.678.594-99, para responder pela função de Assistente da 

Diretoria de Assistência ao Estudante desta Instituição Federal de Ensino, no período de 16 a 

27/04/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de férias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:39:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0518 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Progressão por 

Capacitação.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.007312.2018-29, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder à servidora, relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente.  

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2341058 
GÉRCICA CRISTINA 
GOMES DE MACÊDO 

Engenheiro do 
Trabalho 

E-102 E-202 31/04/2018 

  

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:44:02 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0519 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

Concede Incentivo à Qualificação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23296.005881.2018-11, com despachos exarados,  

  

  

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder ao servidor, relacionado abaixo, lotado no Campus Ipojuca desta 

Instituição Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.  

 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

 

CLASSE 

PV 

 

VIGÊNCIA 

% 

QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

 

 

3013090 

 

 

MAURÍLIO GUILHERME DE ARAÚJO 

 

Auxiliar em 

Administração 

 

 

C 

 

 

21/03/2018 

 

----- 

 

20,00% 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:46:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0520 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

     Convalida substituição. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 23 a 27/11/2017, pela 

servidora RAFAELA DE MELO VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2107433, CPF nº 

054.069.854-77, na função de Assessora de Comunicação desta Instituição Federal de Ensino, 

devido ao afastamento da titular, por motivo de férias.  

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                    

 

                                                                  

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:31:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0521 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

         Retifica a situação funcional do servidor. 

 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

memorando nº 018/2018-DDQV, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

            Art. 1º Retificar a situação funcional do servidor FÁBIO DA SILVA PESSOA DE 

MOURA, matrícula nº 2178314, ocupante do cargo de Auditor, conforme abaixo.  

 

SITUAÇÃO DO SERVIDOR RETIFICAÇÃO 

E-302 em 27/12/2017 E-203 em 26/11/2017 

-------- E-303 em 27/12/2017 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                    

 

                                                                   

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:33:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0522 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

          Autoriza licença sem vencimentos. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

processo nº 23298.008395.2017-52, com despachos exarados,  

 

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Autorizar, a contar de 04/04/2018, a licença sem vencimentos, pelo 

período de 2(dois) anos, do servidor WAGNER ROCHA ALVES, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº 1747166, lotado no Campus Vitória de Santo Antão 

desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90, regulamentada 

pela Portaria nº 35, de 01/03/2016.  

 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                    

 

                                                                  

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:47:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0523 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

Remove servidores docentes 

através de permuta. 

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

processo nº 23357.007406.2016-54, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

            Art. 1º Remover os servidores relacionados abaixo, através de permuta, com base 

legal inciso II, artigo 36, da Lei n° 8.112/90, não ferindo o processo de remoção por meio do edital 

nº 039/2017-GR.  

 

SIAPE  SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR  LOTAÇÃO ATUAL 

2170302 IVO MARINHO SILVA Campus Palmares 
Campus Afogados da 

Ingazeira 

1877925 EDIGILSON FERREIRA DE ALBUQUERQUE 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Palmares 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:49:29 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0524 DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Prorroga afastamento total. 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

processo nº 23294.005230.2018-41, com despachos exarados,  

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Prorrogar o afastamento total da servidora MARIA RICHELY 

BARBOSA DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1960331, ocupante do cargo de Secretária 

Executiva, lotada na Reitoria deste IFPE, pelo período de 01(um) ano, a contar de 17/04/2017, para 

cursar Mestrado Acadêmico no Programa de Pós- Graduação em Letras na Universidade Federal da 

Paraíba, com base na Resolução nº 49/2010-CONSUP/IFPE. 

 

 

           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 17:52:03 -03'00'


